
 

UFFICIO TECNICO LOGISTICO 
dipps124.00h0@pecps.poliziadistato.it 

 

 

 

 

1/3 

         Como, data firma digitale 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  

GESTIONE DEL BAR INTERNO PRESSO LO STABILE DELLA QUESTURA DI 

COMO -  CIG: Z7F38A96AC 

 

IL QUESTORE 

 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 32, comma 2 (Codice dei 

Contratti), il quale prevede, prima dell’avviso delle procedure di affidamento 

dei contrati pubblici, che le stazioni appaltanti, decretino o determinino di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO la circolare n. 559/C/2/S prot. 20944 in data 20 luglio 2018, con la quale il 

Fondo di Assistenza per il personale della Polizia di Stato ha comunicato che 

il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, nella seduta del 16 maggio 2018, 

ha deliberato di autorizzare il Sig. Questore all’espletamento delle procedure 

ad evidenza pubblica ed alla stipulazione del relativo contratto per 

l’affidamento del servizio di GESTIONE DEL BAR INTERNO, secondo le 

procedure di cui al citato Codice dei contratti; 

 

VISTA la nota prot n. 14489 in data 21/10/2022 con la quale l’Agenzia del Demanio – 

Direzione Regionale Lombardia, ha definito il canone di concessione 

demaniale per il triennio oggetto di affidamento come segue: 

 - Immobile COB0130 Euro 1.984,00 (millenovecentottantaquattro/00) ; 

 

VISTA la nota prot n. 25021 in data 18/11/2022 con la quale il Fondo si 

Assistenza per il Personale della Polizia di Stato ha trasmesso la 

documentazione ed i modelli fac-simili necessari per la procedura di 

gara, fornendo il nulla osta all’espletamento della procedura in parola 

con base d’asta di Euro 1.605,60/annui ,pari all’importo attualmente 

statuito in favore del Fondo, pari a Euro 1.784,00/annui,  con la 

riduzione del 10%; 

 

VISTO il decreto del Questore di Como prot. 44866 del 24/10/2022 con il quale  

il Commissario Capo della Polizia di Stato Dott. Andrea ESPOSITO è 

incaricato di svolgere le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 



 

UFFICIO TECNICO LOGISTICO 
dipps124.00h0@pecps.poliziadistato.it 

 

 

 

 

2/3 

VISTO il decreto del Questore di Como prot. 44867 del 24/10/2022 con il quale  

il Commissario Capo della Polizia di Stato Dott. Andrea ESPOSITO è 

nominato Responsabile del trattamento dei dati ai sensi del D.Lgs. 

n.196/2003 per la gara d’appalto in argomento; 

 

VISTO l’Avviso di indagine di mercato prot. 48980 del 18/11/2022, pubblicato 

sul sito istituzionale della Questura di Como, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a, del D.Lgs. n. 50/2016, al fine di individuare gli 

Operatori Economici da invitare alla procedura di gara per 

l’affidamento della GESTIONE DEL SERVIZIO BAR presso lo stabile 

della Questura di Como; 

 

RILEVATO che entro la data del 19/12/2022 di scadenza dell’avviso di indagine di 

mercato sopra richiamato, ha presentato la Manifestazione di Interesse 

la sola Impresa  SEMERIDA di Popova Olena con sede Senna 

Comasco (CO) - P.iva0273071096; 

 
VISTO il verbale di conclusione degli accertamenti prot. 8727 del 28/02/2023 a 

carico dell’Impresa  SEMERIDA di Popova Olena eseguito a cura 

Responsabile Unico del Procedimento Commissario Capo della Polizia 

di Stato Dott. Andrea ESPOSITO, da quale si evince che nulla osta alla 

procedura di affidamento della gestione del servizio bar presso lo 

stabile della Questura di Como; 

 

VISTA la nota prot. 53932 del 22/12/2022 con la è stato richiesto al Fondo di 

Assistenza per il personale della Polizia di Stato ed alla Agenzia del 

Demanio se, con riferimento alla procedure di affidamento delle 

concessioni d’uso degli spazi all’interno degli immobili in uso 

governativo, nulla osti all’affidamento diretto all’unica impresa che ha 

prodotto la manifestazione di interesse, al canone annuo posto a base di 

gara; 

 

VISTA la nota prot. 2254 del 30/01/2023 con la quale il Fondo di Assistenza 

per il personale della Polizia di Stato ha richiamato le procedure 

dell’art.36 del D.lgs 50/2016 in merito all’affidamento diretto; 

 

 

 

 

 



 

UFFICIO TECNICO LOGISTICO 
dipps124.00h0@pecps.poliziadistato.it 

 

 

 

 

3/3 

D E T E R M I N A 

 

1. di procedere all’affidamento alla Società SEMERIDA di Popova Olena con sede 

Senna Comasco (CO) - P.iva0273071096 della gestione del servizio bar presso lo 

stabile della Questura di Como, per il periodo 2023-2026; 

 

2. che la gestione del servizio è regolata secondo quanto disciplinato nel CAPITOLATO 

TECNICO e relativi allegati che dovrà essere siglato in ogni pagina per accettazione 

da parte dell’impresa; 

 

3. che l’appalto avrà la durata di mesi 36 (trentasei) e decorre dalla data di sottoscrizione 

del contratto di affidamento del servizio bar; 

 

4. che il corrispettivo complessivo dovuto dall’Impresa al Fondo Assistenza per le 

prestazioni contrattuali è pari al valore di base d’asta di Euro 1.605,60/annui; 

 

 

 IL QUESTORE 

 (Biagioli) 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 


		2023-02-28T17:21:49+0000
	LEONARDO BIAGIOLI


		2023-03-01T08:00:24+0100
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0008870/2023 E m_it/COPQ00




